
Geografie Slovenska 

Vladimír Herber 

Geografický ústav Přf MU Brno 

podzim 2013 



Klima Slovenska 



3 

Vliv klimageografických činitelů 

největší vliv 

• zeměpisná šířka 

• poloha vzhledem k oceánu 

• nadmořská výška 



4 

Porovnání teplot vzduchu (ºC) 

stanice VII I R 

Bratislava - letiště 19,8 -1,5 21,3 

Trebišov 19,6 -3,3 22,9 



5 

Průběh počasí 

povětrnostní situace – podíl na tvorbě počasí 

• cyklonální    64 %  

• anticyklonální   36 %  

nejčastější situace  
• brázda nízkého tlaku nad střední Evropou    9,8 %  

• západní cyklonální situace    9,4 %  

• anticyklóna nad střední Evropou   6,8 %  

 



6 

Podíl VH na tvorbě počasí 

• kontinentální polární VH  48 %  

• polární mořská VH   39 % 

 

Průměrný počet front za rok 
 17 teplých  

 84 studených 

 16 okluzí  



7 

Průběh teplot vzduchu 

leden  

• nížinné oblasti       -1 až -3 °C   

• nejvyšší hřebeny Tater       -11 °C  

červenec 

• nížiny     18 až 20 °C   

• hřebeny Tater           3 °C 



8 



9 



10 

Teplota vzduchu 

Průměrná 

roční 

Max. 

Min. 

Štúrovo 

Lomnický štít 

 10,2  C 

  -3,9  C 

Průměrná 

měsíční 

Max. 

Min. 

Štúrovo 

Lomnický štít 

 23,5  C  (VI/1950) 

-18,1  C  (II/1965) 

Roční 

průměr 

Max. 

Min. 

Štúrovo 

Lomnický štít 

 11,7  C   (1951) 

  -5,2  C   (1956) 

Absolutní Max. 

Min. 

Komárno 

Viglaš-Pstruš 

 39,8  C  (5.7.1950) 

-41,0  C (11.2.1929) 



11 



12 

Atmosférické srážky 

Roční chod srážek 

– minimum   únor   43 mm 

– maximum    červen  95 mm 

Nejnižší roční úhrny   

– okolo 500 mm  střední část PDN 

Nejvyšší polohy Západních Karpat 

–  roční úhrny obvykle překračují hodnotu 
1500 mm.  

Období sucha – 1 měsíc beze srážek 

 



13 

Sněhová pokrývka 

• obvykle není stabilní  

• průměrný počet dní se sněhovou pokrývkou 

–  v nížinách 30 až 50 dní za rok 

–  nejvyšší štíty Vysokých Tater okolo 250 dní 

 



14 

Atmosférické srážky 

Roční úhrn 

(průměrný) 

Zbojnická chata 

Šala, Hosta 

2 130 mm 

   520 mm 

Roční 

(extrémní) 

Zbojnická chata 

Trebišov 

2 725 mm   (1938) 

   283 mm   (1917) 

Měsíční 

(extrémní) 

Zbojnická chata    483 mm   (V/1934) 

 

Denní 

(extrémní) 

Salka u Štúrova     232 mm (12.7.1957) 

     228 mm/65 min. 



15 

Klimatickogeografické typy 

1. nížinné klima 

 s mírnou inverzí teplot 

 suché až mírně suché 

2. kotlinové klima 

 s velkou inverzí teplot 

 mírně suché až vlhké 

3. horské klima 

 s malou inverzí teplot 

 vlhké až velmi vlhké 



16 



17 

Klimatické oblasti 

1. teplá 

 T5,T4    PDN 

 T3      VSN 

 T2         Považské podolie 

 T1      Zvolenská kotlina 



18 

2. mírně teplá 

 MT11, MT10, MT9        Myjavská pahorkatina 

 MT8. MT6, MT3, MT1   Nízké Beskydy 

 MT5              Štiavnické vrchy 

3. chladná 

 CH1, CH2, CH3            Tatry 

 CH4, CH5             Oravské Beskydy 

 CH6, CH7             Javorníky  



19 


